СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЩЕРБИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ж/д ст. Чуприяновка Калининского района Тверской области

РЕШЕНИЕ

от «23» ноября 2021 № 125
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ЩЕРБИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13.03.2019 № 27

Во исполнение Национального плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утвержденного Указом Президента РФ от 16.08.2021 № 478 в целях создания единой системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области, руководствуясь Уставом муниципального образования Щербининское сельское поселение Калининского района Тверской области Совет депутатов Щербининского сельского поселения решил:
1. Внести изменения в Решение Совета депутатов Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области от 13.03.2019 № 27 «О мерах по исполнению национального плана противодействия коррупции на территории Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области».

2. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области на 2021-2024 годы (Приложение).
3. Настоящее Решение вступает в силу после официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Совета депутатов

                                  Р.Р. Дулатов

Глава Щербининского сельского поселения

                       А.А. Семаков

Приложение

к Решению Совета депутатов

Щербининского сельского поселения от 23.11.2021 № 125

План мероприятий по противодействию коррупции
в органах местного самоуправления Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области на 2021-2024 годы

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1. Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер

	1.
	Мониторинг антикоррупционного законодательства и приведение муниципальных правовых актов Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области (далее – Щербининское с/п), регулирующих вопросы противодействия коррупции, в соответствие с действующим законодательством, их актуализация.
	постоянно
	Совет депутатов Щербининского с/п, Администрация Щербининского с/п

	2.
	Обеспечение действенного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия).
	постоянно

	3.
	Осуществление внутриведомственного контроля эффективности реализации антикоррупционных мер в органах местного самоуправления Щербининского с/п
	постоянно

	4.
	Осуществление в рамках мониторинга деятельности подведомственных учреждений  Администрации Щербининского с/п контроля за организацией в них работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	постоянно
	Администрация Щербининского с/п

	5.
	Представление в компетентные органы информации о выявленных фактах несоблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы Щербининского с/п, ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами.
	по факту
	Совет депутатов Щербининского с/п, Администрация Щербининского с/п

	6.
	Подготовка информации о результатах исполнения Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 – 2024 годы», выполнения Национального плана противодействия коррупции на 2021 – 2024 годы
	ежегодно

	7.
	Размещение отчета о выполнении Плана на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	ежегодно
	Администрация Щербининского с/п

	2. Профилактика коррупционных и иных правонарушений
при прохождении муниципальной службы

	8.
	Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при поступлении на муниципальную службу, об их родственниках  и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	постоянно
	Администрация Щербининского с/п

	9.
	Обеспечение представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы/ лицами, замещающими должности муниципальной службы сведений о своих доходах/ (расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Проведение анализа, осуществление проверок достоверности и полноты указанных сведений, а также соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, их размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	постоянно
	Администрация Щербининского с/п

	10.
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими должности муниципальной службы на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	постоянно
	Администрация Щербининского с/п

	11.
	Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации органами местного самоуправления Щербининского с/п, подведомственными учреждениями своих функций
	постоянно
	Совет депутатов Щербининского с/п, Администрация Щербининского с/п

	12.
	Организация работы по выявлению конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы, а также применение мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
	Постоянно
	Администрация Щербининского с/п

	3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	13.
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативно-правовых актов и их проектов с учетом мониторинга соответствующей правоприменительной практики.
	постоянно
	Совет депутатов Щербининского с/п, Администрация Щербининского с/п

	14.
	Проведение обучающих семинаров с должностными

лицами органов местного самоуправления Щербининского с/п, подведомственными учреждениями, осуществляющими антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и их проектов.
	ежегодно

	15.
	Обобщение практики проведения независимой антикоррупционной экспертизы с подготовкой сводной информации.

	4. Антикоррупционная работа в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд

	16.
	Осуществление мероприятий по выявлению личной заинтересованности муниципальных служащих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Щербининского с/п
Проведение мониторинга выявленных в органах местного самоуправления случаев несоблюдения требований об отсутствии конфликта интересов между участником закупки и заказчиком, установленных Федеральным законом от 05.04.2013  № 44-ФЗ.
	постоянно
	Администрация Щербининского с/п

	17.
	Разработка и принятие мер по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
	постоянно
	Совет депутатов Щербининского с/п, Администрация Щербининского с/п

	18.
	Обобщение практики обжалования в Управление Федеральной антимонопольной службы по Тверской области процедур закупок для муниципальных нужд, отмены заказчиками Щербининского с/п процедур закупок товаров, работ, услуг с учетом вынесенных в отношении них решений и предписаний.
	по факту ежегодно

	5. Антикоррупционный мониторинг

	19.
	Анализ и обобщение информации о фактах коррупции в органах местного самоуправления Щербининского с/п, подведомственных учреждениях; принятие мер по выявлению причин и условий, способствующих коррупционным проявлениям.
	по факту
	Совет депутатов Щербининского с/п, Администрация Щербининского с/п

	20.
	Анализ публикаций в средствах массовой информации о фактах проявления коррупции в органах местного самоуправления Щербининского с/п и подведомственных учреждениях.
	по факту

	21.
	Проведение мониторинга общественного мнения о результатах деятельности органов местного самоуправления Щербининского с/п в сфере противодействия коррупции.
	ежегодно

	6. Информационное обеспечение антикоррупционной работы

	22.
	Обеспечение размещения на официальных сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» актуальной информации об антикоррупционной деятельности
	ежемесячно
	Администрация Щербининского с/п

	23.
	Обеспечение деятельного участия общественных советов в проводимой органами местного самоуправления Щербининского с/п антикоррупционной работе.
	постоянно
	Совет депутатов Щербининского с/п, Администрация Щербининского с/п

	24.
	Совершенствование взаимодействия с институтами гражданского общества, средствами массовой информации по вопросам противодействия коррупции
	ежегодно

	25.
	Участие представителей органов местного самоуправления Щербининского с/п, подведомственных учреждений в научно-практических мероприятиях по вопросам противодействия коррупции.
	постоянно

	7. Антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда

	26.
	Организация проведения мероприятий по профессиональному развитию в области противодействия коррупции муниципальных служащих Щербининского с/п, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в том числе их обучения по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	постоянно
	Совет депутатов Щербининского с/п, Администрация Щербининского с/п

	27.
	Проведение обучающих семинаров, совещаний, учебных занятий с муниципальными служащими по антикоррупционной тематике в целях антикоррупционного просвещения, правового воспитания, популяризации этических стандартов поведения, а также по актуальным вопросам применения законодательства о противодействии коррупции.
	ежеквартально

	28.
	Организация совещаний (обучающих мероприятий) с руководителями и работниками подведомственных учреждений Щербининского с/п (семинары, «круглые столы», доклады, информационные материалы) по вопросам противодействия коррупции.
	постоянно